UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

PHÒNG LAO ĐỘNG - TB&XH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-LĐTB&XH

Tu Mơ Rông, ngày        tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề

cho lao động nông thôn năm 2024

Căn cứ Thông báo số 213/TB-UBND, ngày 21/11/2024 của UBND huyện

Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian, địa điểm Phiên họp Ủy ban nhân dân huyện

thường kỳ tháng 11 năm 2024 ( Phiên họp trực tuyến)..

Phòng Lao động-TB&XH huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác đào tạo

nghề cho lao động nông thôn năm 2024, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai

Tham mưu UBND huyện: 1 Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề cho

người lao động năm 2024 trên địa bàn huyện; Chỉ đạo triển khai công tác đào tạo

nghề cho người lao động theo nguồn kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024.

2. Kết quả thực hiện

- Kế hoạch năm 2024: đào tạo nghề cho lao động nông thôn với chỉ tiêu giao:

770 lao động được đào tạo, trong đó: đào tạo nghề nông nghiệp 358 lao động; đào

tạo nghề phi nông nghiệp 385 lao động.

- Kết quả thực hiện ( từ tháng 01 đến tháng 11 năm 2024):

+Đối với nghề nông nghiệp: có 805 lao động tham gia học nghề (23 lớp),

trong đó 805  lao động đã tốt nghiệp cấp chứng chỉ ( do trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp và Giá dục thường xuyên huyện thực hiện đào tạo). Ngành nghề đào tạo

chủ yếu gồm: Chăm sóc cây cà phê Catimor; Trồng và chăm sóc cây sơn tra, sâm

dây; Nuôi và phòng trị cho Trâu, Bò2.

+ Đối với nghề phi nông nghiệp (đào tạo nghề làm chổi đót): có 59 lao động

đăng ký lớp đào tạo, hiện nay đã hoàn thành, chờ cấp chứng chỉ tốt nghiệp (do

Trường Cao đẳng Kon Tum thực hiện đào tạo)3.

3. Nhiệm vụ thời gian tới

1Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai công tác đào tạo

nghề cho người lao động năm 2024 trên địa bàn huyện; Công văn 579/UBND-LĐTBXH, ngày

12/3/2024 của UBND huyện triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động theo nguồn kinh

phí chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024.
2 Xã Đắk Rơ Ông 3 lớp; xã Măng Ri 4; xã Ngọc Yêu 7 lớp, xã Tê Xăng 01 lớp, xã Ngọc Lây 4

lớp, xã Văn Xuôi 01 lớp, xã Đắk Rờ Kan 3 lớp.
3 Xã Đắk Na 01 lớp với 31 lao động, xã Đắk Tờ Kan 01 lớp với 28 lao động.

- Theo dõi, tổng hợp các xã báo cáo tổng kết công tác đào tạo nghề năm

2024; tham mưu Kế hoạch đào tạo nghề năm 2025.

- Phối hợp với Trường Cao đẳng Kon Tum tổ chức bế giảng đào tạo 02 lớp

chổi đót với tổng số 59 lao động tham gia ( thực hiện trong tháng 12.2024).

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động

nông thôn năm 2024 của Phòng Lao động - TB&XH huyện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thuận Hóa

(Đã ký)

A Hòa

		2024-11-27T11:52:18+0700
	Nguyễn Thuận Hóa

		2024-11-27T12:00:36+0700

		2024-11-27T12:00:36+0700

		2024-11-27T12:00:36+0700

		2024-11-27T12:00:36+0700